Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São RoqueCampus São Roque

COORDENADORIA NUCLEO SOCIOPEDAGOGICOCOORDENADORIA NUCLEO SOCIOPEDAGOGICO

COMUNICADO N.º 2/2023 - CSP-SRQ/DAE-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

Comunicado sobre a prorrogação da validade dos editais e avaliação da assistência estudan l.

Informamos que os alunos contemplados em 2023 receberão os auxílios até março de 2024, desde que cumpram os

critérios estabelecidos nos editais anteriores, tais como renda, frequência e matrícula.

No ano de 2024, todos os alunos interessados estão obrigados a par cipar do novo processo de inscrição, que terá

início em fevereiro. O período de recebimento dos auxílios, a par r desse novo processo, será de abril a março do ano

subsequente.

O novo processo de seleção, inclui os alunos que já recebiam, pois desde 2017, devido à ausência de um assistente

social na equipe, a seleção estava condicionada apenas ao critério de renda. Com a incorporação do assistente social, a

análise passará a considerar aspectos socioeconômicos, jus ficando a necessidade de todos interessados efetuarem

nova inscrição, para garan r a justa consideração dos aspectos socioeconômicos, agora incorporados ao processo, e

assegurar a transparência e equidade na seleção de beneficiários.

Agradecemos a atenção e colaboração de todos.

Aproveitando a oportunidade, informamos que a Diretoria de Assuntos Estudan s (DAEST) lançou um ques onário

para que os estudantes possam avaliar as ações e estratégias da Polí ca de Assistência Estudan l do IFSP no ano de

2023. O público alvo são estudantes de todos os campus, preferencialmente, aqueles que par ciparam dos programas

da Polí ca de Assistência Estudan l, recebendo auxílios financeiros em 2023.

O levantamento é um instrumento valioso para que a Ins tuição possa compreender como a Assistência Estudan l

atua na vida acadêmica dos estudantes.

O ques onário já está disponível pelo link: h ps://limesurvey.ifsp.edu.br/index.php/483358/lang-pt-BR e ficará

disponível para preenchimento até o dia 08/03/2024.

Atenciosamente,

Código Verificador:

Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luana de Andrade Silva CanhoneLuana de Andrade Silva Canhone, ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 20/12/2023 16:12:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

673141

87a4d3b472

COMUNICADO N.º 2/2023 - CSP-SRQ/DAE-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: